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Punkt 44: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.04-G01-10-24

Sagsfremstilling
Ny enhed med ekspertise i grønlandske sproglige og kulturelle forhold
Med virkning fra 1. maj 2025 er der oprettet en særlig enhed med ekspertise i grønlandske sproglige og kulturelle forhold i VISO
under Social- og Boligstyrelsen. Samtidig er der indført nye bestemmelser i Barnets lov, som indebærer en skærpet forpligtigelse for
kommunerne til at inddrage enheden i sager, hvor der pågår afklaring af grundlaget for anbringelse og bortadoption af børn/unge
med grønlandsk baggrund, og til at gennemgå grundlaget for eventuelle igangværende anbringelser af børn/unge med grønlandsk
ophav. Med ikrafttrædelsen af loven har familieafdelingen derfor foretaget en screening af aktuelle anbringelsessager med fokus på,
om der er igangværende sager i Frederiksberg, som er omfattet af de nye bestemmelser. Familieafdelingen har ikke fundet, at der på
nuværende tidspunkt er sager blandt de allerede iværksatte anbringelser, eller sager hvor det aktuelt overvejes at anbringe et barn
eller en ung fra en familie med grønlandsk baggrund.

Kvalitetsundersøgelse af kommunale daginstitutioner for 3-5-årige børn
”Kvalitet i daginstitutioner for 3-5-årige børn” er anden og sidste del af den første nationale undersøgelse af kvalitet i kommunale
dagtilbud for de 0-5-årige børn. Undersøgelsen er gennemført af Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE) og
Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) på vegne af Børne- og Undervisningsministeriet med udgangspunkt i aftalerne mellem
regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2022 og 2023. Formålet med undersøgelsen er på nationalt niveau at opnå
systematisk indsigt i kvaliteten af dagtilbuddenes rammeforhold og de pædagogiske læringsmiljøer.

Den overordnede konklusion af undersøgelsen er, at der er behov for at udvikle kvaliteten i landets daginstitutioner for 3-5-årige
børn, og der bliver fremhævet seks nationale udviklingsbehov for de pædagogiske læringsmiljøer og seks relevante indsatsområder,
som kommunerne kan bruge i det videre arbejde med at styrke kvaliteten i daginstitutionerne.

Undersøgelsen er baseret på data fra en tilfældigt udtrukket stikprøve blandt 100 daginstitutioner. I alt er der gennemført
observationer på 185 stuer i 56 kommuner. Stikprøven er repræsentativ for kommunale daginstitutioner for 3-5-årige børn i Danmark.
Undersøgelsens resultater afspejler forholdene i kommunale daginstitutioner for 3-5-årige på nationalt niveau, og siger ikke noget om
kvaliteten i de pædagogiske læringsmiljøer i de enkelte kommuner.

Observationerne er foretaget af uvildige eksterne observatører, der har gennemgået en særlig certificering i brug af KIDS i den
nationale undersøgelse. Det er samme redskab de pædagogiske konsulenter i Frederiksberg Kommune benytter, når de fører tilsyn i
kommunens dagtilbud, og konsulenterne er alle certificeret i at benytte KIDS.

I forlængelse af undersøgelsen har Børne- og Undervisningsministeriet sendt et brev til alle kommunalbestyrelser, hvor ministeren
gør opmærksom på kommunernes ansvar for den pædagogiske kvalitet i dagtilbud i kommunen. Brevet er vedlagt som bilag 1.

Børneudvalget vil få mulighed for at drøfte undersøgelsens resultater på temamødet den 16. juni 2025 jf. bilag 2.

Aftale om en samlet 10-årsplan for psykiatrien
Folketingets partier har i maj 2025 indgået en politisk aftale om en samlet 10-årsplan for psykiatrien. Med aftalen løftes psykiatrien
varigt med 4,6 mia. kr. i 2030 sammenlignet med 2019.

På børne- og ungeområdet lægger aftalen særlig vægt på at styrke de forebyggende og lettilgængelige tilbud i kommunerne – i
Frederiksberg Kommune kaldet Åbent Tilbud for Mental Sundhed, som er forankret i Fællesrådgivningen. Med aftalen afsættes
yderligere 50 mio. kr. fra 2026, stigende til 300 mio. kr. årligt fra 2029, til på landsplan at sikre en udvidelse af det lettilgængelige
behandlingstilbud. Udvidelsen baseres på en national evaluering i 2026, som skal vurdere kvalitet, effekt og muligheder for at
målrette tilbuddet yderligere – fx med socialfaglige og pædagogiske indsatser samt en mulig udvidelse til også at omfatte 0–5-årige
børn. Udvalget vil blive orienteret om udmøntningen af midlerne, når der er klarhed over målgruppen for udvidelsen samt hvor stor
en del af midlerne, der tilfalder Frederiksberg.

Der etableres desuden én fælles national betegnelse og indgang til tilbuddet i samarbejde med KL, så det bliver lettere for børn,
unge og forældre at finde vej til hjælp.

Bilag

Bilag 1 - Brev fra børne- og undervisningsministeren

Bilag 2 - Remedieret materiale - Kvalitet i dagtilbud



Punkt 45: Drøftelse af katalog af udkast til effektiviseringer og besparelser
til budget 2026

00.30.02-A00-6-24

Resume
Med sagen forelægges katalog af udkast til effektiviseringer og besparelser til budget 2026 til drøftelse i alle udvalg.

Beslutning
Udvalget drøftede udkast til effektiviseringer og besparelser på udvalgets område.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget

drøfter udkast til effektiviseringer og besparelser på udvalgets område, herunder om udvalget har input eller nye idéer, der kan
bringes i spil til det videre arbejde med det samlede katalog.

Sagsfremstilling
Anledning
Magistraten besluttede den 3. februar 2025 (pkt. 40), at der skal udarbejdes effektiviseringer og besparelser for 70 mio. kr. stigende
til 100 mio. kr. Magistraten besluttede endvidere (pkt. 39) en budgetproces, hvor områdernes MED mødes med fagudvalgene og
Hoved-MED mødes med Magistraten, og hvor fagudvalgene herefter ligesom i 2024 forelægges udkast til de forslag, som
forvaltningen arbejder med.

Med den tidlige involvering i arbejdet med effektiviseringer og besparelser kan fagudvalgene høre MED’s bemærkninger til
forslagsudkast på deres område og der kan bringes nye idéer og input ind i det samlede katalog, mens forslagene fortsat kvalificeres
og nuances.

Anbefaling
Med denne sag forelægges kataloget af udkast til effektiviseringer og besparelser til drøftelse i alle fagudvalg. På dette tidspunkt
bliver der ikke taget beslutninger om de enkelte forslag. Dette vil, som tidligere år, ske i forbindelse med budgetprocessen efter
sommerferien.

Udkast til forslag på udvalgenes område kan læses i fuld længde i bilag 1. I tillæg til de heri præsenterede udkast til effektiviseringer
og besparelser vil der i lighed med tidligere år indgå tekniske effektiviseringer og justeringer i 2. finansielle orientering om budget
2026. Der indgår ikke beskrivelser af disse i udkastkataloget.

Det vedlagte katalog af udkast til effektiviseringer og besparelser indeholder ikke endelige, færdigarbejdede forslag, men udkast til
de forslag, der er under udarbejdelse. Kataloget præsenterer således ideer under udarbejdelse, og der arbejdes videre med
forslagene frem til det endelige katalog, ligesom der i den videre proces kan komme nye forslag til, eksempelvis på baggrund af
drøftelserne i MED og fagudvalg.

Bilag 2 giver en kort introduktion til udvalgenes økonomi og de præsenterede effektiviseringer og besparelser.

Kataloget blev behandlet på møder mellem områdernes MED og fagudvalg samt Hoved-MED og Magistraten den 19. maj 2025. Det
færdige katalog forelægges for Magistraten den 18. august og offentliggøres dagen efter på hjemmesiden.

Den fulde proces for budgetarbejdet fremgår som indledning til udkastkataloget i bilag 1.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, alle fagudvalg

Bilag

Bilag 1 - Katalog af udkast til effektiviseringer og besparelser

Bilag 2 - Udvalgspræambler



Punkt 46: Beslutning om model for dagplejens fremtid

28.03.04-G01-2-23

Resume
På Børneudvalgets møde den 12. maj 2025 drøftede udvalget tre modeller for den kommunale dagplejes fremtid, som havde været i
høring hos Dagplejens bestyrelse, de kommunale dagplejere og Dagplejens ledelse. Af høringssvarene fremgår det, at der er
enighed om, at det ikke er bæredygtigt at opretholde Dagplejen i dens nuværende form, og Børneudvalget besluttede, at
forvaltningen skal arbejde videre med model 2: Privat dagpleje i stedet for kommunal. Børneudvalget skal med denne sag beslutte,
at forvaltningen får bemyndigelse til at omlægge dagplejen.

Beslutning
Børneudvalget indstiller til Magistraten,

at forvaltningen får bemyndigelse til at omlægge dagplejen og indgå aftaler med de kommunale dagplejere som private
dagplejere
at forældre til børn indmeldt i den kommunale dagpleje får fortrinsret til en plads i et kommunalt dagtilbud, hvis de kommunale
dagplejere ikke ønsker at indgå aftale med Frederiksberg Kommune som private dagplejere

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget indstiller til Magistraten,

at forvaltningen får bemyndigelse til at omlægge dagplejen og indgå aftaler med de kommunale dagplejere som private
dagplejere
at forældre til børn indmeldt i den kommunale dagpleje får fortrinsret til en plads i et kommunalt dagtilbud, hvis de kommunale
dagplejere ikke ønsker at indgå aftale med Frederiksberg Kommune som private dagplejere

Sagsfremstilling
Anledning
På Børneudvalgets møde den 12. maj 2025 drøftede udvalget tre modeller for den kommunale dagplejes fremtid. De tre modeller har
været i høring hos Dagplejens bestyrelse, de kommunale dagplejere og Dagplejens ledelse fordi, det - også efter den seneste
rekrutteringskampagne - viser sig vanskeligt at rekruttere dagplejere til den kommunale dagpleje. Det har den konsekvens, at det
ikke er bæredygtigt at opretholde Dagplejen i dens nuværende form, hvilket der også er enighed om i alle tre høringssvar. De tre
modeller blev beskrevet i sagen, og LFS havde på vegne af de kommunale dagplejere sendt et forslag til en ny model for
organisering af Dagplejen, som Børneudvalget også fik forelagt på mødet. Børneudvalget besluttede, at forvaltningen skal arbejde
videre med model 2: Privat dagpleje i stedet for kommunal. Det betyder, at de almene pladser og specialdagplejen i den kommunale
dagpleje skal etableres hos private dagplejere.

At omlægge dagplejen og indgå aftaler med dagplejerne som private dagplejere fordrer, at de kommunale dagplejere er interesseret i
at indgå en aftale med Frederiksberg Kommune. Med sådan en aftale vil de børn, der er indmeldt hos Dagplejen, kunne beholde
deres plads hos deres nuværende dagplejer, hvis forældrene ønsker det. Frederiksberg Kommune vil fortsat have
forsyningsforpligtigelsen for Dagplejen, og det vil også fortsat være kommunen, der skal føre tilsyn.

De enkelte dagplejere vil hver især blive tilknyttet et kommunalt dagtilbud, så børnene kan blive passet der, når den pågældende
dagplejer er syg eller holder ferie. Børnene hos den enkelte dagplejer vil blive gæstepasset sammen og i samme dagtilbud, og de vil
også være tilknyttet en bestemt stue, så børnene er trygge ved gæstepasningen, og så de kender de andre børn og personaler. På
den måde er forældrene altid sikret et trygt pasningstilbud. Det dagtilbud, den enkelte dagplejer bliver tilknyttet, vil ligge i geografisk
nærhed af den enkelte dagplejers bolig. Det gør det også lettere for dagplejeren at have tæt kontakt til dagtilbuddet, og tage børnene
med på besøg til arrangementer og leg på legepladsen. Hvis forældrene ønsker det, vil deres barn kunne fortsætte i børnehave i det
dagtilbud, deres dagplejer er tilknyttet, så børnene kan starte et sted, de kender. Forvaltningen vil udvælge de specifikke dagtilbud
de enkelte dagplejere bliver tilknyttet, når forvaltningen har vished om, og hvor mange af, de kommunale dagplejerne, der ønsker at
blive private dagplejere.

Som en del af modellen vil der blive oprettet en stilling som konsulent. Konsulentens opgave vil blandt andet være at bistå med at
skabe et fagligt fællesskab blandt de private dagplejere. Konsulenten vil også kunne fungere som pædagogisk sparringspartner for
dagplejerne og give faglige råd og vejledning om de enkelte børn, lige som konsulenten kan videregive den nyeste viden inden for
det pædagogiske område. Det kan for eksempel ske på fælles sparringsgruppemøder med dagplejerne, som konsulenten
arrangerer, men der vil også være mulighed for enkeltvis sparring for den enkelte dagplejer, hvis dagplejeren har behov for en mere
målrettet vejledning om forskellige pædagogiske indsatser. Derudover vil det være konsulenten, der skal stå for at føre tilsyn med de
private dagplejere og også godkende og føre tilsyn med de private pasningsordninger i kommunen.

Der vil ikke være behov for at opretholde den administrative ledelse af Dagplejen, lederen af Nykløveret varetager, og der vil heller
ikke være behov for at opretholde legestuens lokaler på Nyelandsvej.

Hvis dagplejerne ikke ønsker at blive ansat som private dagplejere, vil de få tilbud om at blive ansat i et kommunalt dagtilbud, og
forældre til børn i Dagplejen vil få tilbud om at få plads samme sted, hvis de ønsker det. Ønsker dagplejerne heller ikke ansættelse i
et kommunalt dagtilbud, vil forældrene få fortrinsret til en plads i et af kommunens dagtilbud. I tilfælde af, at en eller flere af de



kommunale dagplejere ikke ønsker at indgå aftale om privat dagpleje, vil forvaltningen forsøge at rekruttere flere private dagplejere
gennem opslag på kommunens hjemmeside og for eksempel Jobnet.

At implementere model 2 ved at nedlægge den kommunale dagpleje og indgå aftaler med dagplejerne som private dagplejere, vil
kunne afholdes indenfor Dagplejens budgetramme på 4,3 mio.kr. i 2025.

Anbefaling
Med udgangspunkt i Børneudvalgets drøftelse og beslutning på mødet den 12. maj 2025, indstiller forvaltningen, at forvaltningen får
bemyndigelse til at omlægge dagplejen og indgå aftaler med de kommunale dagplejerne som private dagplejere, og at forældre med
børn indmeldt i den kommunale dagpleje får fortrinsret til en plads i et kommunalt dagtilbud, hvis de kommunale dagplejere ikke
ønsker at indgå aftale med Frederiksberg Kommune som private dagplejere.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen



Punkt 47: Orientering om anbefalinger til børn og unges trivsel

00.01.00-A00-29-24

Resume
Med budget 2025 blev det besluttet, at der gennem en inddragende proces med inddragelse af børn, unge, forældre,
civilsamfundsorganisationer, elevråd, Ungeforum og fagpersoner skal formuleres anbefalinger til, hvordan der på Frederiksberg kan
sikres bedre trivsel blandt børn og unge. Der har i foråret 2025 været afholdt tre workshops og været en inddragende proces med
elevrådene. Med denne sag forelægges en sammenfatning af input til anbefalinger fra den inddragende proces.

Beslutning
Børneudvalget tog orientering om anbefalinger til børn og unges trivsel til efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen

at orientering om anbefalinger til børn og unges trivsel tages til efterretning.

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget

tager orientering om anbefalinger til børn og unges trivsel til efterretning.

Sagsfremstilling
Anledning
Med budget 2025 blev 'Sammen om børn og unges trivsel' besluttet med ønsket om at samle børn, unge, forældre,
civilsamfundsorganisationer, elevråd, Ungeforum og fagpersoner i en fælles proces, hvor der formuleres anbefalinger til, hvordan der
på Frederiksberg kan sikres bedre trivsel blandt børn og unge. Der blev lagt vægt på, at skolernes elevråd skulle have en særlig rolle
i processen, og indsatsen blev forankret i Undervisningsudvalget, som på møde den 20. januar 2025 (pkt. 5) godkendte processen
for 'Sammen om børn og unges trivsel' med de faldne bemærkninger.

Der har i foråret 2025 været afholdt tre workshops og været en inddragende proces med elevrådene. Med denne sag forelægges en
sammenfatning af input fra den inddragende proces samlet til 15 anbefalinger.

Fire temaer og 15 anbefalingerne
De mange input fra processen er blevet samlet i fire overordnede temaer med tilhørende anbefalinger, som kan understøtte børn og
unges trivsel:

1. Stærke fællesskaber og rettidig indsats - tidlig og koordineret indsats for sårbare familier, flere som en del af
fællesskaberne i dagtilbud og skole, mindre skolefravær samt forældreansvar for børne og unges fællesskaber

2. Aktivt fritidsliv - attraktive tilbud til unge, nem deltagelse i fritidsaktiviteter, gode fysiske rammer for fritids- og foreningslivet
og flere frivillige unge

3. Leg og bevægelse - udearealer i skoler og dagtilbud, byens rum skal invitere til leg og bevægelse, flere skoleaktiviteter
udenfor klasselokalet og en opfordring til, at flere børn og unge cykler

4. Et sundt digitalt liv - børn og unge skal klædes på til det digitale liv, familier skal arbejde med sunde digitale vaner og der
skal være dialog om et sundt digitalt liv

Anbefalingerne omfatter en bred vifte af konkrete tiltag som kommune, civilsamfund og forældre på forskellig vis og i forskellig grad
kan understøtte. Anbefalingerne er foldet ud i bilag 1.

Baggrund
Baggrunden for beslutningen om 'Sammen om børn og unges trivsel' fra budget 2025 er, at der på Frederiksberg som i resten af
landet er en stadigt stigende gruppe af børn og unge der mistrives. I 2023 nedsatte regeringen Trivselskommissionen, som i februar
2025 kom med 35 anbefalinger til, hvordan børn og unges trivsel kan fremmes. Trivselskommissionens anbefalinger har været
inspiration for arbejdet med 'Sammen om børn og unges trivsel' på Frederiksberg.

I Frederiksberg Kommune er der allerede i dag en række velfungerende tilbud til børn og unge med trivselsudfordringer. Der er dog
brug for i højere grad på tværs af kommenens forvaltningsområder, civilsamfundet, familierne og børn og unge at forebygge
mistrivsel gennem en fælles tidlig og forebyggende indsats.

Gennem den inddragende proces er der derfor samlet viden og ideer på tværs, som under fire temaer med i alt 15 anbefalinger
understøtter trivslen for børn og unge i Frederiksberg Kommune. Anbefalingerne er en sammenfatning af bidragene på workshops
og elevrådsinddragelsen.

Anbefalingerne er rettet mod medlemmerne af kommunalbestyrelsen og kan indgå i budgetprocessen 2026. Anbefalingerne skal ikke
læses isoleret som et entydigt svar på, hvordan vi på Frederiksberg styrker børn og unges trivsel, men skal ses i sammenhæng med
det, vi allerede i forvejen gør, som er med til at understøtte børn og unges trivsel.



Inddragende proces
I foråret 2025 har der været afholdt tre workshops med temaerne 1) den brede trivselsdagsorden med udgangspunkt i
Trivselskommissionens anbefalinger; 2) det sunde digitale liv om børn og unges digitale vaner og dannelse samt 3) fællesskaber,
fritid og fordybelse om betydningen af fritidsinteresser og fællesskaber.

Inddragelsen af elever er sket på flere måder. Den første workshop om den brede trivselsdagsorden blev indledt med en elevtale fra
Elevernes talerstol og der deltog et ungepanel med repræsentanter fra Fælleselevrådet og Ungeforum. De mindre børns stemme
blev repræsenteret via en video med udsagn fra børnehavebørn og interview med en dagtilbudsleder. Derudover er skolernes
elevråd blevet inviteret til at komme med input.

På de tre workshops har der været gode tværgående dialoger, og de har været velbesøgt og velrepræsenteret med medlemmer af
kommunalbestyrelsen, forældre, unge, repræsentanter fra dagtilbud, skole, klubber, forenings- og kulturliv samt civilsamfund.

Den videre proces
Anbefalingerne er rettet mod medlemmerne af kommunalbestyrelsen og kan indgå i budgetprocessen 2026.

Anbefaling
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget, Børneudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget samt Kultur- og
Fritidsudvalget tager orientering om anbefalinger til børn og unges trivsel til efterretning.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget
Børneudvalget
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Kultur- og Fritidsudvalget
Kommunalbestyrelsen

Bilag

Bilag - Anbefalinger - Sammen om børn og unges trivsel



Punkt 48: Orientering om efterspørgsel, kapacitet og ny masterplan på
dagtilbudsområdet 2025

28.00.00-P05-2-24

Resume
Forvaltningen udarbejder årligt en prognose for, hvor mange børn kommunen forventer at skulle passe i de kommende år i forhold til
antallet af daginstitutionspladser, kommunen forventer at have til rådighed. Prognosen viser, at der på sigt er en kapacitetsudfordring
på vuggestuepladser. Forvaltningen vil frem mod budget 2026 kvalificere de økonomiske konsekvenser med henblik på, at disse kan
indarbejdes i den finansierede anlægsplan til budget 2026. Forvaltningen vil derudover udarbejde en masterplan for dagtilbud til
politisk behandling forud for Budget 2027 med en langsigtet plan for vedligehold, kapacitet og modernisering af kommunens
dagtilbud. Masterplanen for dagtilbud vil herefter fremadrettet blive revideret én gang årligt og forelagt til politisk behandling forud for
budgetprocessen.

Beslutning
Børneudvalget

tog orienteringen om prognosen for børnetal og pladser i dagtilbud 2025 til efterretning.
tog til efterretning, at de økonomiske konsekvenser vil blive kvalificeret og indgå i den finansierede anlægsplan til Budget
2026.
tog til efterretning, at der forud for Budget 27 forelægges en samlet masterplan for dagtilbud til politisk behandling
indeholdende med en langsigtet plan for kapacitet, vedligehold og modernisering for kommunens dagtilbud.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

tager orienteringen om prognosen for børnetal og pladser i dagtilbud 2025 til efterretning.
tager til efterretning, at de økonomiske konsekvenser vil blive kvalificeret og indgå i den finansierede anlægsplan til Budget
2026.
tager til efterretning, at der forud for Budget 27 forelægges en samlet masterplan for dagtilbud til politisk behandling
indeholdende med en langsigtet plan for kapacitet, vedligehold og modernisering for kommunens dagtilbud.

Sagsfremstilling
Anledning
I prognosen for børnetal og pladser i dagtilbud i Frederiksberg Kommune fra 2025 er forventningen, at der skal passes flere børn i
perioden, end det blev forventet i prognosen for 2024. Som det fremgår af nedenstående tabel, forventer prognosen fra 2025, at der
skal passes 74 flere børn i april 2025, end prognosen fra 2024 gjorde. I april 2035 er den forskel oppe på 241 børn. Tabellen tager
udgangspunkt i april, da der passes flest børn i april måned, da de ældste børnehavebørn begynder i SFO 1. maj.

År 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Prognosen
2024

5548 5557 5580 5608 5685 5783 5871 5935 5985 6021 6051

Prognosen
2025

5622 5624 5658 5706 5806 5926 6032 6113 6183 6240 6292

Antal
pladser

5934 5934 5934 5934 5934 5934 5934 5934 5934 5934 5934

Tabel 1) Antal børn det forventes at skulle passe i april.

Kommunens nuværende antal dagtilbudspladser kan dække den forventede efterspørgsel indtil marts 2031, hvor antal børn i
dagtilbuddene for første gang forventes at overstige antallet af pladser.

Kigger man på vuggestuebørnene isoleret, vil efterspørgslen overstige kapaciteten allerede i september 2027. Prognosen viser
således, at det inden september 2027 vil være nødvendigt at udbygge vuggestuekapaciteten eller konvertere børnehavepladser til
vuggestuepladser for at overholde pasningsgarantien. Prognosen viser, at der på sigt er behov for at tilvejebringe ny kapacitet på
dagtilbudsområdet, men der er stor usikkerhed ift., hvornår kapacitetsudfordringen vil opstå (jævnfør afsnit om masterplan længere
nedenfor.)



Anbefaling
Det anbefales, at forvaltningen planlægger efter at håndtere kapacitetsudfordringen i dagtilbudsprognosen. For at sikre et godt
beslutningsgrundlag anbefaler forvaltningen, at der dels udarbejdes en samlet masterplan for dagtilbud samt, at der i den
finansierede anlægsplan til budget 2026 afsættes finansiering til den indledende projektering og planlægning af ny
dagtilbudskapacitet.

Masterplan for dagtilbud
I 2022 blev der fremlagt en 10- årig masterplan for vedligeholdelsen af bygningsmassen inden for såvel dagtilbuds- som
skoleområdet. Forvaltningen anbefaler derfor, at forvaltningen frem mod Budget 2027 opdaterer og udbygger masterplanen for
dagtilbud, så den udover vedligehold også omhandler modernisering og kapacitet. Masterplanen skal fungere som en samlet
langsigtet plan for dagtilbudsområdets fysiske udvikling og understøtte prioriteringer i forhold til fremtidige anlægsinvesteringer på
dagtilbudsområdet. Der vil blive forelagt en revideret masterplan til politisk behandling én gang årligt forud for budgetprocessen.

Den årlige prognose for børnetal og pladser i dagtilbud vil derfor fremadrettet indgå og blive afrapporteret som en del af
dagtilbudsmasterplanen, hvor udviklingen i behovet for dagtilbudspladser bliver et særskilt fokusområde.

Dagtilbudsprognosen vil altid være behæftet med en vis usikkerhed, da den er afhængig af bl.a. befolkningsudviklingen, renteniveau,
flyttemønstre, fertilitet mv. Forvaltningen vil derfor frem mod forelæggelsen af masterplanen for dagtilbud i 2026 indarbejde et
opdateret skøn i forhold til kapacitetsudfordringen på dagtilbudspladser.

For at kunne tilrettelægge en plan for vedligehold af de resterende institutioner, der har et vedligeholdelsesbehov, kræver det en
tilsvarende plan for genhusning. Masterplanen for dagtilbud vil derfor også indeholde en plan for genhusning.

Planlægningsbevilling til ny dagtilbudskapacitet
Dagtilbudsprognosen viser, at Frederiksberg Kommune har en kommende kapacitetsudfordring på vuggestuepladser, men der er
stor usikkerhed ift., hvornår kapacitetsudfordringen vil opstå (jævnfør afsnit ovenfor).

Det anbefales, at der i den finansierede anlægsplan til Budget 2026 indgår finansiering til den indledende projektering af et nyt
projekt, så forvaltningen frem mod Budget 2027 kan udarbejde et beslutningsgrundlag med et konkret projekt. Et beslutningsforslag
vil blive udarbejdet i regi af den kommende masterplan for dagtilbud.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

De økonomiske konsekvenser af prognosen vil blive kvalificeret frem mod budget 2026.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Oversigt over efterspørgsel og kapacitet - samlet, vuggestue og børnehave



Punkt 49: Orientering om status på samarbejdet med Zoologisk Have

28.00.00-S00-2-21

Resume
Med budget 2024 blev det besluttet at forlænge Frederiksberg Kommunes partnerskabsaftale med Zoologisk Have, og afsætte et
beløb på 0,15 mio.kr. i 2024 og 0,15 mio.kr. i 2025. Formålet med partnerskabsaftalen er at give dagtilbuddene øget adgang til
oplevelserne i Zoologisk Have, og øge børnenes nysgerrighed og stimulere deres interesse for naturen. Derudover har Zoologisk
Have henvendt sig til kommunen med ønske om yderligere samarbejde i form af en aktivitetsdag for børn i udsatte positioner.
Børneudvalget skal med denne sag tage orienteringen om status på samarbejdet med Zoologisk Have og aktivitetsdagen for børn i
udsatte positioner til efterretning.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen om status på samarbejdet med Zoologisk Have og aktivitetsdagen for børn i udsatte positioner til
efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

tager orienteringen om status på samarbejdet med Zoologisk Have og aktivitetsdagen for børn i udsatte positioner til
efterretning

Sagsfremstilling
Anledning
Med budget 2024 blev det besluttet at forlænge Frederiksberg Kommunes partnerskabsaftale med Zoologisk Have fra budget 2021-
2022. Formålet med partnerskabsaftalen er at give dagtilbuddene øget adgang til oplevelserne i Zoologisk Have, og øge børnenes
nysgerrighed og stimulere deres interesse for naturen. Der blev afsat et beløb på 0,15 mio.kr. i 2024 og 0,15 mio.kr. i 2025.

Partnerskabsaftalen indeholder overordnet set to dele: en del med 1. adgangskort, og en del med 2. kompetenceudvikling.

1. Adgangskort
I forhold til delen med adgangskort har alle 43 kommunale og selvejende dagtilbud fået adgangskort, der giver adgang til 7 børn og 2
medarbejdere.

2. Kompetenceudviklingsdelen består af to dele:
A) En kursusdag for medarbejdere i dagtilbuddene
B) Oplæg fra personalet i Zoologisk Have

Efter medarbejdere har gennemført en kursusdag (A), får de kørekort til undervisningslokalet, Biologisk Værksted. Det betyder, at de
har mulighed for at bruge undervisningslokalet flere gange sammen med 12 vuggestue- eller børnehavebørn fra dagtilbuddene. I
undervisningslokalet taler personalet med børnene om forskellige dyr - antal ben på insekter mv. - og børnene kan også få lov at røre
nogen af de små dyr; for eksempel mus og små slanger. Med kurserne og kompetenceudviklingen af medarbejderne giver aftalen på
den måde også mulighed for, at personalet også kan arbejde videre med det, børnene har lært i undervisningslokalet hjemme i
dagtilbuddet - til glæde for alle børn og personaler. I hele forløbet fra 2024 og frem til maj måned 2025 har 18 pædagoger fra 9
dagtilbud gennemført kurset.

Oplæggene (B) fra personalet i Zoologisk Have varer mellem 50-60 minutter pr. gang, og med plads til 15 børn. Titlen for oplægget til
vuggestuebørn er "Lege som dyrene", og oplægget for børnehavebørn er "Nysgerrig på slanger". Der har været afholdt 14 forløb fra
januar 2024 og frem til maj måned 2025.

Det uforbrugte beløb på 7.157 kr. vil blive brugt på de kurser og oplæg i resten af 2025.

Overordnet set har samarbejdet med Zoologisk Have blandt andet betydet, at børnene har fået et øget kendskab til dyreverdenen,
og også mødt dyr, de ikke umiddelbart har haft kendskab til som for eksempel rottekænguruer, galagoer og flyvende hunde. De har
også kunnet følge årets gang i Zoologisk Have, og haft mulighed for at se nogle af de nye dyreunger; en tapirunge, tasmanske
pungdjævleunger og en myreslugerunge - og har arbejdet videre med deres oplevelser hjemme i dagtilbuddene.

Da samarbejdet med Zoologisk Have ikke er endelig afsluttet endnu, og da adgangskortene gælder rester af året 2025, er der ikke
foretaget en egentlig evaluering, men dagtilbudslederne har givet udtryk for, at de er glade for ordningen, og det er også
forvaltningens vurdering, at tanken bag partnerskabet om, at så mange børn som muligt kan få gavn og glæde af aftalen, bliver
opfyldt.

Frederiksberg Kommune har i maj 2025, udover partnerskabsaftalen med dagtilbudsområdet, fået en henvendelse fra Zoologisk
Have med ønske om yderligere samarbejde i form af en aktivitetsdag for børn i udsatte positioner, som led i Zoologisk Haves arbejde
med social ansvarlighed (CSR-strategi). Zoologisk Have ønsker kommunens hjælp til, at tilbyde et særligt besøgsarrangement for
grupper af børn/unge, der ikke ellers har mulighederne for at besøge Zoologisk Have på grund af økonomiske eller sociale barrierer.
Børne- og ungeområdet har formidlet kontakt til Den Boligsociale Indsats under Frederiksberg Forenede Boligselskaber samt
Ungdomscenter Allégården, med henblik på samarbejde om afprøvning af initiativet fra Zoologisk Have.



Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at Børneudvalget tager orienteringen om status på samarbejdet med Zoologisk Have og aktivitetsdagen for
børn i udsatte positioner til efterretning.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget



Punkt 50: Beslutning om Social Frivillighedsstrategi

27.15.12-A00-1-23

Resume
Social frivilligheds- og civilsamfundsstrategi 2025-2027 har til formål at styrke samarbejdet mellem kommunen og civilsamfundet.
Strategien skal bidrage til at udvikle fulde potentialet i fællesskaber og frivillige initiativer. Den bygger på en grundlæggende
forståelse af, at fællesskaber og støtte har en værdi i sig selv, samtidig med at de spiller en central rolle i at forebygge og håndtere
sociale udfordringer tidligt. Ved at styrke dette samspil skabes bedre forudsætninger for, at borgerne får et større udbytte af den
offentlige velfærd. Desuden åbner strategien for en bredere og mere dynamisk innovationskraft, hvor nye løsninger kan udvikles i
samarbejde mellem det offentlige og civilsamfundet.

Strategien fokuserer på langsigtede partnerskaber, en mere målrettet og strategisk anvendelse af kommunens ressourcer, herunder
§ 18- og § 79-puljerne, og et særligt fokus på at forebygge og modvirke ensomhed blandt byens ældre og udsatte borgere.

Efter Socialudvalgets og Ældre- og Omsorgsudvalgets behandling af sagen forelægges sagen til orientering i Børneudvalget,
Uddannelsesudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning
Børneudvalget tog sagen til efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget

godkender Social frivilligheds- og civilsamfundsstrategi 2025-2027, jf. bilag 1.

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Kultur- og
Fritidsudvalget

tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Anledning
Med budgetaftalen for 2024 blev partierne enige om, at der skal laves en strategi for udviklingen af det sociale frivillighedsområde
med udgangspunkt i Frederiksberg Kommunes frivilligheds- og civilsamfundsindsatser under Socialudvalget og Ældre- og
Omsorgsudvalget, herunder § 18- og § 79- puljerne.

De to udvalg, en række af kommunens råd, foreninger og civilsamfundsorganisationer samt forvaltningen har igennem det meste af
2024 gennemført en inddragende proces for strategiudviklingen, hvor:
1) De overordnede målsætninger for en strategi er blevet lagt fast (SU og ÆOU 6. maj 2024, pkt. 24)
2) Målsætninger fsva. fordeling af puljemidlerne allerede er blevet anvendt til udmelding af kriterier for ansøgning om puljerne for
2025 (SU den 3. juni pkt. 31 og ÆOU den 10. juni pkt. 39).
3) Målsætningerne fsva. indgåelse af strategiske partnerskaber allerede er blevet anvendt til dialog og indgåelse af partnerskaber for
perioden 2025-2027 (SU den 18. november 2024, pkt. 58 og ÆOU pkt. 79).

Strategien bygger på eksisterende politiske målsætninger, herunder Frederiksberg Kommunes ambition om at bekæmpe ensomhed
og styrke borgernes livskvalitet gennem frivillige indsatser.

Ensomhed som særligt fokusområde

Ved kommunalbestyrelsens møde den 27. maj 2024 blev det besluttet, at ensomhed tildeles et øget fokus i den nye sociale
frivillighedsstrategi (KB, 27/6-2024, pkt. 142). Strategien vil herved kunne være med til at sætte fokus på ensomhedsproblematikker
og samtidig fungere som et konkret værktøj i forebyggelsen af ensomhed på tværs af social- og ældreområdet. Med vedtagelsen af
Social frivilligheds- og civilsamfundsstrategi 2025-2027 samles disse initiativer i én samlet strategi, hvor frivillige indsatser spiller en
central rolle i forebyggelsen og håndteringen af ensomhedsproblematikker.

Strategien sigter mod, at midlerne fra §18 og §79 anvendes strategisk til at understøtte fællesskaber og relationer, der kan reducere
ensomhed på tværs af aldersgrupper. Ved at give forebyggelse og bekæmpelse af ensomhed et centralt fokus i Social frivilligheds-
og civilsamfundsstrategi, skabes en mere effektiv og helhedsorienteret indsats, der imødekommer borgernes behov og styrker
lokalsamfundets kapacitet til at adressere sociale udfordringer.

Forvaltningens anbefaling

Strategiens målsætninger
Strategien har fem centrale målsætninger:
1. Værdi- og formålsbaseret frivillighed – Frivillighed skal ses som en integreret del af kommunens sociale indsatser og understøtte
borgernes fællesskaber, livskvalitet og mestring af eget liv.



2. Strategiske partnerskaber – Styrkelse af langsigtede samarbejder med civilsamfundet og tidlig involvering i kommunale
beslutningsprocesser.
3. Støtte til små frivillige initiativer – Mindre projekter skal fortsat have adgang til midler fra §18 og §79- puljerne.
4. Tværgående samarbejde – Frivillige indsatser skal tænkes aktivt ind i kommunens drift og planlægning.
5. Lettere adgang for frivillige – Civilsamfundsaktører skal have bedre mulighed for at samarbejde med kommunen via en samlet
kontaktflade.

Evaluering og fremtidig strategiudvikling
Da der er tale om en ny måde at samarbejde om frivillighed på, er strategien designet til at være fleksibel og åben for justeringer.
Derfor vil der løbende være tæt sparring internt i forvaltningen og mellem forvaltningen og frivilligheds- og civilsamfundet for at sikre
den bedst mulige udvikling.

Den nuværende strategi skal således også være med til at danne fundament for fremtidige strategier for samarbejdet med
frivilligheds- og civilsamfund på Frederiksberg. Strategiens virke og de mange indsatser og projekter, der springer ud af den, skal
udvikles i løbet af den kommende strategiperiode, og det er en indsats, der skal bygges sammen: På tværs af kommunen og
foreninger, på tværs af forvaltninger internt i kommunen, og fra top til bund i forvaltningen. Strategien skal give mening for alle der
arbejder med social frivillighed og civilsamfund og derfor er ambitionen at den på sigt skal gøres endnu bredere og involvere flere
områder i kommunen, fx børneområdet.

Strategien vil blive implementeret i tre faser
• 2025: Indgåelse af strategiske partnerskaber og opstart af Partnerforum. Formulering af frivilligmodel for pensionistrejser, etablering
af Velfærdsteknologikorps og udvikling af Socialkompasset mv.
• 2026-2027: Implementering af §17 (Barnets lov) under §18, etablering af et nyt Frivillighedsforum og styrkelse af det tværgående
samarbejde.
• Ny strategiperiode fra 2028: Evaluering og videreudvikling af strategien, herunder mulighed for en tværgående frivillighedspolitik på
tværs af kommunale områder.

Samarbejdsfora
De konkrete samarbejdsfora mellem kommunen og civilsamfund bliver et væsentligt led i at virkeliggøre strategien. Som led i en
række af de konkrete puljeprojekter under § 18 og § 79 etableres der samarbejdsflader mellem de frivillige foreninger og kommunen,
fx i form af arbejdsgrupper, styregrupper mv.

Som noget nyt etableres et Partnerforum mellem de fire strategiske partnere og kommunen for at samarbejde om og udvikle det
sociale frivilligheds- og civilsamfundsområde sammen. Endelig er der Frivillighedsforum, som på mere overordnet niveau bringer
politiske udvalg, råd, frivillige foreninger og forvaltningen sammen.

I lyset af ambitionerne i den nye sociale frivilligheds- og civilsamfundsstrategi foreslår forvaltningen, at Socialudvalget og Ældre- og
Omsorgsudvalget drøfter, om der skal etableres en ny model for Frivillighedsforum, hvilket Frivillighedsforum også har ytret interesse
i. Forvaltningen vil forelægge en sag for udvalget om dette på udvalgsmøde den 12. maj 2025.

Forvaltningen anbefaler, at Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget godkender strategien for at skabe en stærkere og mere
målrettet indsats på frivilligområdet. Strategien sikrer, at midler fra §18 og §79 anvendes strategisk, og at frivillige organisationer får
lettere adgang til samarbejde med kommunen.

Økonomi
Strategien har ingen umiddelbare bevillingsmæssige konsekvenser, men etablering af et frivillighedsråd eller §17, stk. 4-udvalg kan
have administrative udgifter, som skal afklares i budgetprocessen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget
Ældre- og Omsorgsudvalget
Børneudvalget
Undervisningsudvalget
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Kultur- og Fritidsudvalget

Historik

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 7. april 2025, pkt. 19:

Socialudvalget

1. godkendte Social frivilligheds- og civilsamfundsstrategi 2025-2027, jf. bilag 1,
2. bad om, at sagen – udover til de nævnte udvalg – sendes til orientering i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og
3. bad om, at sagen sendes til orientering i Frivillighedsforum, Handicaprådet, Seniorrådet og Udsatterådet.



Beslutning fra Ældre- og Omsorgsudvalget 2022-25, 7. april 2025, pkt. 26:

Ældre- og Omsorgsudvalget

godkendte Social frivilligheds- og civilsamfundsstrategi 2025-2027, jf. bilag 1.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 26. maj 2025, pkt. 45:

Kultur- og Fritidsudvalget

tog sagen til efterretning.

Indstilling 7. april 2025, pkt. 19:

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget

godkender Social frivilligheds- og civilsamfundsstrategi 2025-2027, jf. bilag 1.

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Undervisningsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget

tager sagen til efterretning.

Indstilling 7. april 2025, pkt. 26:

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget

godkender Social frivilligheds- og civilsamfundsstrategi 2025-2027, jf. bilag 1.

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Undervisningsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget

tager sagen til efterretning.

Indstilling 26. maj 2025, pkt. 45:

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget

godkender Social frivilligheds- og civilsamfundsstrategi 2025-2027, jf. bilag 1.

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Kultur- og
Fritidsudvalget

tager sagen til efterretning.

Bilag

Social frivilligheds- og civilsamfundsstrategi 2025-2027



Punkt 51: Beslutning om styrket nødberedskab for ældre og udsatte borgere

00.01.00-A00-22-25

Resume
På baggrund af det seneste risikobillede og anbefalinger fra staten og KL anbefaler forvaltningen med denne sag, at Frederiksberg
Kommune inden sommerferien 2025 igangsætter en række initiativer for at styrke nødberedskabet for ældre og udsatte borgere.

Det primære fokus er på borgere i kommunens varetægt, dvs. dels beboere på døgninstitutioner (plejehjem, botilbud, herberger og
lignende på voksen- og børne- og ungeområderne), dels borgere som modtager hjælp fra kommunen i eget hjem (hjemmehjælp,
SKP mv.).

Derudover foreslås en kommunikationsindsats i samarbejde med civilsamfundsaktører rettet mod alle kommunens borgere om
ansvaret for selv at etablere nødlager af drikkevand, mad mv.

Beslutning
Børneudvalget tog sagen til efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Magistraten

godkender model for styrket nødberedskab for ældre og udsatte borgere, idet der tages forbehold for, at finansiering af
udgifterne behandles i sagen ”Beslutning om udmøntning af nye initiativer” på samme møde i Magistraten som denne sag.

Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget, Socialudvalget og Børneudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Anledning
På baggrund af det seneste risikobillede og anbefalinger fra staten og KL anbefaler forvaltningen med denne sag, at Frederiksberg
Kommune inden sommerferien igangsætter en række initiativer for at styrke nødberedskabet for ældre og udsatte borgere.

I forbindelse med Budget 2025 blev der afsat midler til initiativet ”Bedre Beredskab for ældre og udsatte borgere – analyse og
planlægning af beredskabsindsatsen”.

Forvaltningen har på baggrund af ovenstående lavet en foreløbig afdækning for på at udpege de indsatser, som bør sættes i gang
hurtigst muligt. Afdækningen og forslag til initiativer i denne sag er udarbejdet med tæt inddragelse af ledere fra plejecentre og
botilbud, ligesom Seniorrådet, Handicaprådet og Udsatterådet er blevet inddraget for at kvalificere status og løsninger.

I kommende sager vil forvaltningen på baggrund af fortsat analyse- og planlægningsarbejde forelægge yderligere forslag til initiativer,
fx transportable nødstrømsenheder på plejecentre, gasblus til opvarmning af mad og varmedrikke mv.

Afgrænsning af scenarier og målgruppe:
Løsningsforslagene i denne sag er udarbejdet ud fra en beredskabssituation, hvor der kan ske:

Forsyningssvigt i 72 timer (fortrinsvis el, men heraf afledt vand og varme)
Cyberangreb
Der fokuseres ikke på angreb, katastrofer, klimahændelser mv. Men løsningsforslagene vil også øge robustheden ift. sådanne
hændelser, fx ifm. vandforurening

Indsatserne omfatter først og fremmest borgere i kommunens varetægt, det vil sige:

Indsatserne omfatter først og fremmest borgere i kommunens varetægt, det vil sige:

Ca. 1.400 borgere på døgninstitutioner, hvor Frederiksberg kommune har driftsansvar, driftsoverenskomst eller udliciteret drift
(plejehjem, botilbud, herberger og lignende på voksen- og børne- og ungeområderne)
Ca. 2.400 hjemmeboende borgere der modtager hjemmehjælp og ca. 200 SKP-borgere samt et mindre antal hjemmeboende
børn med indgribende handicap.

Indsatserne omfatter desuden en kommunikationsindsats i samarbejde med civilsamfundsaktører rettet mod alle kommunens
borgere om ansvaret for selv at etablere nødlager af drikkevand, mad mv. Borgere, der ikke er i kommunens varetægt, forventes
således i overensstemmelse med statens anbefalinger selv at tage ansvar for eget beredskab og kunne klare sig i op til 72 timer ved
en krisesituation. I denne indsats vil der være særligt fokus og opmærksomhed på borgere, hvis funktionsevne i en
beredskabssituation giver dem et ekstra behov for hjælp, men som endnu ikke får fx hjemmehjælp fra kommunen. Det kunne fx være
borgere, der bor i etagebyggeri og er afhængige af elevatorer, som vil være ude af drift i forbindelse med strømsvigt.

Anbefaling



På baggrund af analysearbejdet forelægges nedenstående initiativer og indsatser for, hvordan kommunen på kort sigt bedst muligt
styrker beredskabet for ældre og udsatte borgere i lyset af det aktuelle risikobillede.

1. Borgere på døgninstitutioner

1.a: Drikkevand

Status ultimo maj 2025

Frederiksberg Forsyning vil fortsat kunne levere drikkevand selv ved omfattende
strømnedbrud, men der kan være områder med lavt vandtryk.
Døgninstitutionerne har kun i begrænset omfang nødlagre af drikkevand på flasker

Iværksatte initiativer Forslag til nye initiativer

Der er udsendt anbefalinger til
døgninstitutionerne om etablere procedure
for at transportere drikkevand rundt i og op i
bygningerne.

Med denne sag foreslås det at afsætte
midler til følgende:

Indkøb af dunke til drikkevand på alle
døgninstitutioner, så vand kan bæres
op i bygningerne ved lavt vandtryk
Indkøb af lagre af drikkevand på
flasker til beboere og personale
Udskiftning af drikkevand på flasker
ved udløb af holdbarhedsdato

1.b: Mad

Status ultimo maj 2025

Ca. halvdelen af døgninstitutioner (primært plejehjem) har depoter af mad, inkl. tørkost, til
beboerne i minimum 72 timer. Resten har mad til 1-2 dage.

Iværksatte initiativer Forslag til nye initiativer

Der er udsendt anbefalinger til
døgninstitutionerne om at sikre
lagre, så der er mad til beboerne i
op til 72 timer.

Med denne sag foreslås det at afsætte midler til
følgende:

Døgninstitutionernes indkøb for at sikre lagre,
så der er mad til beboerne i op til 72 timer.
Udbygge madlagre på alle døgninstitutioner til
at dække personalets madbehov i 72 timer.

Til kommende sag til Magistraten vil forvaltningen
afdække behovet for indkøb af gasblus, gasflasker
mv. til opvarmning af mad og varme drikke samt
estimat for udgifter hertil.

1.c: Nødfaciliteter (nødstrøm mv.)

Status ultimo maj 2025

FKD er tilkoblet nødstrøm på hospitalsgrunden
Flere institutioner har procedurer for håndtering elektrisk udstyr

Iværksatte initiativer Forslag til nye initiativer

Der er udsendt anbefalinger til
døgninstitutionerne om at etablere procedurer
for håndtering af nødbelysning, dørsystemer,
nødkald, afkøling af medicin, medicinlister og
elektrisk medicinsk og plejeudstyr.
Der er indledt dialog med Region H om
koordinering af beredskabsplanlægningen,
herunder i forbindelse med koordinering af:

Udskrivelse fra hospital til kommune
Genindlæggelse af dårlige borgere
Patienttransport og adgang til fx
iltapparater og andet nødvendigt

Til kommende sag til Magistraten vil
forvaltningen afdække behovet for indkøb
af store, transportable nødstrømsenheder
(power banks) til plejehjem og botilbud til
brug for elektrisk plejeudstyr mv. samt
estimat for udgifter hertil.



medicinsk udstyr.

1.d: Medicin
Status ultimo maj 2025 er, at beboerne på døgninstitutioner har beholdning af medicin til minimum 72 timer. Der er på nuværende
tidspunkt ikke iværksat eller forslag til nye initiativer i forbindelse med medicin for beboere på døgninstitutioner (se dog
”Nødfaciliteter” ift. afkøling af medicin).

2. Borgere i eget hjem med hjælp fra kommunen

2.a: Drikkevand og mad

Status ultimo maj 2025

Frederiksberg Forsyning vil fortsat kunne levere drikkevand selv ved omfattende
strømnedbrud, men der kan være områder med lavt vandtryk.
Pt. er der ikke overblik over, hvor mange hjemmeboende, der følger styrelsens anbefaling
om drikkevand, mad og medicin til 72 timer.

Iværksatte
initiativer

Forslag til nye initiativer

N/A Med denne sag foreslås det at afsætte midler til følgende:

Vejledningsindsats over for borgere i eget hjem, som modtager hjælp fra
kommunen, om ansvaret for og råd til selv at etablere et nødlager af
drikkevand, mad og basale fornødenheder (medicin mv.).
Indkøb af et lager af drikkevand og mad til brug for borgere i eget hjem,
som modtager hjælp fra kommunen (hjemmehjælp, SKP mv.), og som
under et forsyningsbrud ikke selv har sørget for et lager og er i nød (fx
borgere med SKP-ordning), samt tilknyttet personale. Til kommende sag til
Magistraten vil forvaltningen kvalificere, om lageret er tilstrækkeligt stort, og
estimere udgifterne ved eventuelt behov for større lager.

Derudover vil forvaltningen indlede en dialog med leverandører i
indkøbsordningen om at gøre det let at for borgeren at bestille et nødlager af
drikkevand og mad.

2.b) Medicin

Status ultimo maj 2025

Hjemmeboende formodes i altovervejende grad at have medicin til 72 timer, enten vha.
store pilleglas eller dosisdispenseret medicin

Iværksatte
initiativer

Forslag til nye initiativer

N/A Forvaltningen vil iværksætte følgende initiativer på kort sigt:

Indlede dialog med apoteker for at fremrykke fornyelse af levering af
dosispakket medicin
Afdække behov og løsninger i forbindelse med medicinlister mv. til
hjemmeplejen.

3. Civilsamfundet og øvrige borgere i kommunen
Forvaltningen vil i samarbejde med civilsamfundsaktører (frivillige foreninger, erhvervsliv, kommunens råd mv.) planlægge og
gennemføre en kommunikationsindsats rettet mod alle kommunens borgere om ansvaret for selv at etablere nødlager af drikkevand,
mad mv.

På nuværende tidspunkt arbejder forvaltningen med følgende initiativer:

Borgermøde i august 2025
Informationsmateriale målrettet forskellige målgrupper, herunder etablering af hjemmeside på frederiksberg.dk om beredskab

Et særligt fokus i denne sammenhæng er en målrettet tilgang til borgere, som på nuværende tidspunkt ikke modtager hjælp fra
kommunen, men som under et omfattende forsyningsnedbrud vil være særligt sårbare. Det kan fx dreje sig om ældre borgere, som



bor højt oppe i kommunens højeste huse, og som ved et strømnedbrud kan være særligt udfordrede, hvis der er manglende strøm til
elevatorer.

4. Ajourføring af beredskabsplaner samt øvelser
De gældende beredskabsplaner, herunder Sundhedsberedskabsplanen, action cards mv., er udarbejdet på baggrund af det hidtidige
risikobillede (senest i forbindelse med risiko for midlertidige planlagte strømafbrydelser
”brown outs”). Disse planer skal ajourføres på baggrund af det nye risikobillede samt de initiativer, som iværksættes med denne sag
og i den kommende tid.

Udover selve ajourføringen af planerne vil det være en væsentlig indsats på kort sigt, at der planlægges og gennemføres øvelser på
alle niveauer af organisationen, så planerne er kendt og afprøvet, hvis der opstår beredskabshændelser.

5. Udgifter
Ovennævnte forslag til indsatser skønnes at medføre udgifter for i alt ca. 1,0 mio. kr. i 2025, ca. 0,1 mio. kr. i 2026 og ca. 0,2 mio. kr.
årligt fra 2027. Udgifter for de enkelte indsatser fremgår af nedenstående tabel.

?Indsatser 2025? 2026
Årligt fra
2027?

Drikkevand? ? ?

- Vanddunke døgninstitutioner? 20.000 kr.? ?

- Drikkevand på flaske (døgninst.)? 30.000 kr.? ?

- Udskiftning for do.? ? 15.000 kr.?

- Drikkevand på flaske (hjemmeb.)? 30.000 kr.? ?

- Udskiftning for do.? ? 15.000 kr.?

Mad? ? ?

- Udbygge madlagre til beboere (døgninst.)? 100.000 kr.? ?

- Udbygge madlagre til personale (døgninst.)? 280.000 kr.? ?

- Centralt madlager (hjemmeboende og
personale)? 260.000 kr.? ?

- Udskiftning for do.? ? 130.000 kr.?

Øvrigt? ? ?

- Vejledning og opfølgning til hjemmeboende? 310.000 kr.? 120.000
kr. ?

Samlet?
1.030.000
kr.?

120.000
kr. 160.000 kr.?

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Der henvises til sagen Beslutning om udmøntning af nye initiativer (MAG
02.06.2025 pkt. 168).

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Magistraten
Ældre- og Omsorgsudvalget (orientering)
Socialudvalget (orientering)
Børneudvalget (orientering)



Punkt 52: Orientering om status på ungdomskriminalitetsbilledet i
Frederiksberg Kommune

00.22.00-A00-3-25

Resume
Der redegÃ¸res i sagen for status pÃ¥ ungdomskriminalitetsbilledet i Frederiksberg Kommune, samt organisering og det seneste
Ã¥rs indsatser i SSP-samarbejdet, herunder status for den kriminalprÃ¦ventive indsats TaskForceJunior. Sagen forelÃ¦gges til
orientering for BÃ¸rneudvalget og Undervisningsudvalget, og den behandles fÃ¦lles i de to udvalg. KriminalkommissÃ¦r Marie Melin
Brown, leder af Frederiksberg og Valby NÃ¦rpoliti, Nicolai Carlsen der er sektionsleder i forebyggelsen hos KÃ¸benhavns Politi og
Line Berthelsen, der er sektionsleder med ansvar for SSP, deltager ved dette punkt.

Beslutning
BÃ¸rneudvalget tog orientering om status pÃ¥ ungdomskriminalitetsbilledet i Frederiksberg Kommune i 2024, samt SSP's
organisering og indsatser, herunder TaskForceJunior til efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget

tager orientering om status pÃ¥ ungdomskriminalitetsbilledet i Frederiksberg Kommune i 2024, samt SSP's organisering og
indsatser, herunder TaskForceJunior til efterretning.

Sagsfremstilling
Anledning
I denne sag redegÃ¸res for status pÃ¥ ungdomskriminalitetsbilledet i Frederiksberg Kommune i 2024 pÃ¥ baggrund af KÃ¸benhavns
politis Ã¥rlige kriminalitetsstatistik. I budget 25 blev der afsat 100.000 kr. i 2025 og i 2026 til at viderefÃ¸re den kriminalprÃ¦ventive
indsats TaskForceJunior. Der redegÃ¸res for, hvordan midlerne udmÃ¸ntes, samt for SSP-samarbejdets organisering og indsatser.
Sagen forelÃ¦gges til orientering for BÃ¸rneudvalget og Undervisningsudvalget.

Ungdomskriminalitetsstatistikken for 2024
Det fremgÃ¥r af rapporten â€™Lokal kriminalitetsstatistik, Frederiksberg Kommune, januar-december 2024â€™ (vedhÃ¦ftet som
bilag), at ungdomskriminaliteten pÃ¥ Frederiksberg fortsat er lav.

I tabellen herunder opgÃ¸res antallet af bÃ¸rn og unge, der er sigtet for at overtrÃ¦de straffeloven. Tabellen viser et fald fra 77 sigtede
i 2023 til 56 sigtede i 2024. Det er sÃ¦rligt i aldersgruppen af de 10 til 14Ã¥rige, der er registreret fald i antallet af sigtelser, mens
tallene for de 15 til 17Ã¥rige er pÃ¥ niveau med sidste Ã¥rs sigtelser.

Antal sigtede unge for overtrÃ¦delse af straffeloven med bopÃ¦l i Frederiksberg Kommune

Herunder ses hvilke typer kriminalitet, sigtelserne vedrÃ¸rer. Her fremgÃ¥r det bl.a., at det er indenfor butikstyveri hos kÃ¸bmand og i
supermarkeder, der er sket et fald, hvorimod der fra 2023-2024 er en lille stigning pÃ¥ butikstyveri fra andre forretninger og sigtelser
for vold.

Top 3 gerningskoder med flest unikke sigtede under 18 Ã¥r, Frederiksberg kommune



Organisering af det kriminalprÃ¦ventive samarbejde pÃ¥ Frederiksberg
SSP er det kriminalitetsforebyggende samarbejde mellem Skole, Sociale myndigheder og Politi. Samarbejdet tager udgangspunkt i
retsplejelovens Â§ 114 og 115. PÃ¥ Frederiksberg er samarbejdet organiseret i skoleafdelingen, hvor en SSP-koordinator er
bindeled mellem skoler, klubber, familieafdelingen og politi. Vigtigt for alt samarbejdet er, at det er baseret pÃ¥ tÃ¦t og hyppig kontakt,
respekt for hinandens fagligheder og godt kendskab til hinanden.

SSP-samarbejdet pÃ¥ Frederiksberg er organiseret omkring:

det tÃ¦tte samarbejde mellem de kriminalprÃ¦ventive konsulenter i familieafdelingen, politiets forebyggelsesbetjent og SSP-
koordinatoren. I dette samarbejde fÃ¸lges der hyppigt og lÃ¸bende op pÃ¥ de enkelte hÃ¦ndelser og de ivÃ¦rksatte
stÃ¸tteindsatser for bÃ¸rn, unge og deres familier.
de lokale netvÃ¦rk, som er organiseret med udgangspunkt hver af kommunens skoler. Her holdes mÃ¥nedlige mÃ¸der, hvor
den lokale SSP-netvÃ¦rksgruppe
drÃ¸fter og fÃ¸lger de unge, samt aftaler forebyggende og foregribende indsatser. PÃ¥ disse mÃ¸der deltager i
udgangspunktet skole/klubledelse, SSP-lÃ¦rere/pÃ¦dagoger, politi, kriminalitetsforebyggelseskonsulenter fra familieafdelingen,
Ungdommens Uddannelsesvejledning, reprÃ¦sentant fra opsÃ¸gende team, samt SSP-koordinator
det opsÃ¸gende team, der bestÃ¥r af fire medarbejdere, som blandt andet laver opsÃ¸gende kontaktskabende arbejde pÃ¥
gaden. De runderer i hverdagene og har relationer til mange af de kriminalitetstruede unge, ligesom de ogsÃ¥ har kontakt til
skoler og forskellige risikoomrÃ¥der/hot-spots i det offentlige rum, som de besÃ¸ger dagligt.

Eksempler pÃ¥ indsatser, der varetages i SSP-regi
SSP-arbejdet er i hÃ¸j grad hÃ¥ndholdt og tilpasses det, situationen kalder pÃ¥. Af faste indsatser kan nÃ¦vnes:

videndeling og sparring om kriminalitetsforebyggende og foregribende aspekter for professionelle, forÃ¦ldre, samt bÃ¸rn og
unge
oplÃ¦g pÃ¥ forÃ¦ldremÃ¸der i udskolingen og i skoleklasser pÃ¥ 6. Ã¥rgang
hjemmebesÃ¸g og forÃ¦ldremÃ¸der for sÃ¦rligt udsatte familier
aktiviteter for unge, der mangler gode voksenrelationer og ikke benytter de organiserede fritidstilbud. Det kan vÃ¦re ture, sport,
madlavning, film, samspisning. Der er sÃ¦rligt fokus pÃ¥ at lave aktiviteter for unge, der ikke har andre planer i
ferieperioderne.

SSP skoleÃ¥ret 24/25
I Ã¥r genindfÃ¸rtes SSP-seminar med deltagelse af aktÃ¸rer fra alle dele af SSP-organisationen. Der var to temaer pÃ¥ programmet:
det tvÃ¦rprofessionelle samarbejde om komplekse problemstillinger og digital kriminalitet. 30 medarbejdere og ledere fra alle dele af
SSP-organisationen deltog, og drÃ¸ftelserne fÃ¸rte til en rÃ¦kke initiativer med fokus pÃ¥ at udvikle og styrke det tvÃ¦rfaglige,
helhedsorienterede samarbejde om kriminalitetsforebyggelsen i Frederiksberg

Som opfÃ¸lgning pÃ¥ seminaret er der igangsat tiltag for at styrke samarbejdet pÃ¥ tvÃ¦rs af skolenetvÃ¦rkene. Blandt andet
faciliteres der videndeling om de forskellige SSP-indsatser, der foregÃ¥r pÃ¥ skolerne, og det afprÃ¸ves at lave netvÃ¦rksklynger pÃ¥
tvÃ¦rs af skolerne som supplement til de lokale netvÃ¦rk.

2024-puljen til sÃ¦rlige indsatser blev blandt andet anvendt til at understÃ¸tte overgangen til ny ungdomsklubstruktur, aktiviteter pÃ¥
tvÃ¦rs af ungdomsklubberne, indsatser for Ã¥rgange pÃ¥ forskellige skoler og klubber, der sÃ¸gte til kriminalitetsforebyggende
indsatser, pladser til udvalgte unge i ungdomsbrandkorps, samt afprÃ¸vninger af fravÃ¦rsindsatser pÃ¥ specialomrÃ¥det.

Der er ogsÃ¥ arbejdet med at styrke samarbejdet med Sundhedscenteret, og som et forsÃ¸g vil nÃ¦ste Ã¥rs
kriminalitetsforebyggende oplÃ¦g til forÃ¦ldre blive afholdt sammen med Sundhedscenteret. Sundhedscenteret holder allerede oplÃ¦g
pÃ¥ nogle skoler, men ved at samarbejde med SSP strÃ¦ber vi mod at fÃ¥ den fÃ¦lles viden ud til flere udskolingsforÃ¦ldre og
integrere den sundhedsfaglige og kriminalitetsforebyggende viden eksempelvis i forhold til brug af nikotinprodukter og alkohol.

TaskForceJunior
I forbindelse med budget 25 blev der afsat 100.000 kr. til at viderefÃ¸re TaskForceJunior-forlÃ¸bet. Det tidligere forlÃ¸b var i hÃ¸j grad
baseret pÃ¥ politiets viden, udstyr og tid og var en slags â€™junior-betjent-uddannelseâ€™. I 2025 og 2026 tilrettelÃ¦gges forlÃ¸bet



med en vinkel, som i hÃ¸jere grad kan kaldes â€™junior-soldatâ€™, og hvor en gruppe af unge i et intensivt forlÃ¸b skal arbejde
med at styrke deres relationer, selvtillid og selvvÃ¦rd gennem fysiske samarbejdsÃ¸velser, egenrefleksion og samtaler. Politiet vil
deltage i en del af forlÃ¸bet, som ellers bÃ¦res af klubpÃ¦dagoger og Ã¸vrige medarbejdere fra SSP-organisationen, hvor nogle
trÃ¦kker pÃ¥ deres erfaringer og uddannelse fra forsvaret.

Dette Ã¥rs taskforce har fokus pÃ¥, at deltagerne:

engagerer sig aktivt og viser villighed til at stÃ¸tte og samarbejde med andre
tager ansvar for egne opgaver og respekterer fÃ¦llesskabets regler og rutiner
fÃ¥r Ã¸get selvtillid og Ã¥benhed under refleksionerne; flere deltagere deler tanker og oplevelser med gruppen

ForlÃ¸bet kommer til at foregÃ¥ pÃ¥ Kolonien LumsÃ¥s i efterÃ¥ret.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at Undervisningsudvalget og BÃ¸rneudvalget tager sagen til orientering.

Ã˜konomi
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

BorgmesterpÃ¥tegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget
BÃ¸rneudvalget

Bilag

Lokal kriminalitetsstatistik - Frederiksberg_jan_dec-2024
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